319. Neque obest I<sup>mo</sup>, quod S. Augustinus Lib. I. de Bapt. contra Donat. Cap. XII. remissionem peccatorum tribuat pœnitentiæ, seu piæ correctioni, &

vera-

veraci confessioni. II<sup>do</sup>. Quod baptismus non amplius existat, quando fictio per conversionem tollitur. Nam ad I. Resp. distinguendo. S. Augustinus l. c. remissionem peccatorum tribuit pœnitentiae tamquam removenti obicem, C. A. Pœnitentia tamquam causæ effectici, N. A. Ad II. Resp. Baptismum quidem non existere physice & in se, cum consistat in actione transeunte; existere tamen moraliter in aliquo suo effectu, nimurum charactere, & esse causam dumtaxat moralem efficientem justificationis: sicut v. g. Mors & Passio Christi semel peracta causa est moralis meritaria sanctificationis nostræ.

320. Probatur etiam altera pars assertionis. Solum Sacramentum Pœnitentiae, aut contritio perfecta cum voto Sacramenti, a Deo instituta sunt ut remedium peccatorum quæ post baptismum committuntur. Ergo peccata baptismum subsecuta deleri non possunt nisi per pœnitentiam. Idem omnino dicendum est de ipso peccato fictionis, in quo quis Baptismum percipit; quia hoc peccatum natura posterius est ipso baptismo, adeoque verum est sacrilegium ex indigna Baptismi perceptione.

*Peccata  
tamen ba-  
ptismum  
subsecuta  
delentur  
per pœni-  
tentiam.*

### CONTROVERSIA VII.

#### DE NECESSITATE BAPTISMI RESPECTU ADULTORUM ET PARVULORUM.

CONTRA PROTESTANTES ET SOCINIANOS.

321. Catholica Ecclesia necessitatem Baptismi aduersus quascunque Novatorum molitiones constanter propugnavit, docuitque, extra casum Martyrii, baptismum aquæ vel in re vel saltem in voto omnibus indiscriminatim ad salutem esse necessarium necessitatemedii, adultis vero etiam necessitate præcepti. Illud porro dicitur ad salutem esse necessarium *necessitate medii*, quo inculpabiliter etiam omisso falso æterna obtineri nequit, eo quod Deus voluerit hominem sine hoc medio æternam beatitudinem non adipisci: id vero *ne-cessitate præcepti* dicitur necessarium, quod quidem se-

*Præce-  
tanda.*

rio præcipitur, ita tamen ut etiam sine illo salus æterna absolute obtineri possit, quando nimurum res præcepta per inculpabilem ignorantiam aut inadvertentiam omittitur. Jam vero juxta unanimem Catholicæ Ecclesiæ doctrinam baptismus aquæ, extra casum martyrii, parvulis est tantum necessarius necessitate medii, quia neque desiderii, seu baptismi flaminis, neque præcepti alicujus capaces sunt; ita ut ad originalium indulgentiam delictorum, & vitam æternam pervenire nequeant, nisi actu collatus ipsis fuerit baptismus aquæ: at vero adultis baptismus aquæ vel in re, vel faltem in voto ac desiderio necessarius est non tantum necessitate medii, sed etiam necessitate præcepti divini, quia ex divino præcepto quilibet homin-rationis capax adhibere tenetur omnia media ad salutem consequendam necessaria. Siquis itaque adultus Baptismi legem aut invincibiliter ignoraret, aut ipsi obsequi non posset ob defectum v. g. aquæ, aut ministri, haud e quidem reus foret violati præcepti; gratiam tamen sanctificantem non perciperet, nisi in casu martyrii, aut contritionis perfectæ, quia implicite faltem includitur desiderium & voluntas servandi omnia Dei præcepta; foretque, si mori tunc illum contingeret, æterna felicitate excludendus, tum propter defectum gratiae sanctificantis quæ sola filios Dei adoptivos & heredes regni constituit, tum propter peccatum sive originale sive personale nondum remissum. Dixi, *nisi in casu martyrii, aut contritionis perfectæ*. Quamvis enim baptismus sit omnibus necessarius necessitate medii; suppleri tamen potest per martyrium aut contritionem perfectam, quia baptismus aquæ seu fluminis non est medium salutis internum, quale est gratia sanctificans, sed dumtaxat externum, a Christo ordinatum ad obtinenda media interna salutis, nimurum gratiam sanctificantem. Cum igitur Dei virtus non sit exterioribus signis necessario alligata, & gratia sanctificans per contritionem perfectam obtineri queat, baptismus aquæ suppleri potest per contritionem perfectam, quæ explici-

plicitum, vel implicitum saltem baptismi votum ac desiderium continet, ac multo magis per martyrium.

322. Necessitatem Baptismi, præter Archonticos & Ascodrupitas qui omnia Sacra menta corporea & visibilitia rejiciebant, primorum temporum hæretici haud adeo pauci inficiati sunt, quamquam diversis de causis.

*Errores  
Novato-  
rum.*

Cajani & Quintilliani, quod solam fidem ad salutem sufficere autumarent: Manichæi, quia aquam & cæteras res corporeas a malo principio creatas esse contendebant. Messaliani seu Euchitæ, quod radices peccati per solam orationem tolli docerent: Pelagiani denique, quod existentiam peccati originalis inficiarentur, ob doctrinæ consecutionem coacti sunt negare baptismum necessarium esse ad delendam noxam originis, asserereque parvulos non ideo baptizari ut vitam aternam consequantur, utpote naturæ innocentia naturaliter debitam, sed ut in regnum cœlorum admittantur.

Antiquioribus his hæreticis accesserunt nostrorum temporum Novatores. Ulricus Zwinglius Lib. de vera & falsa religione, ostendere conatur, baptismus esse merum externum symbolum nullius ad salutem præsidii. Martinus Bucerus in Caput III. Matthæi docet, pueros prædestinatos etiam sine baptismo salvari, & non prædestinatos etiamsi baptismum perceperint, damnari: at perquam fatue hæc dicuntur; impossibile est enim in hac providentia ac de lege ordinaria, parvulos prædestinatos absque baptismo aquæ vel sanguinis ex hac vita decedere: multoque magis implicat, eosdem suscepito jam legitime baptismo decedentes in statu illo innocentia non esse prædestinatos. Calvinus Lib. IV. Institutionis, Cap. XVI. necessarium quidem esse baptismum ex præcepto non inficiatur; sed ad delendum originale peccatum omnibus sive adultis sive parvulis necessarium non esse contendit: non adultis; quia illi sola fide justificantur: non parvulis; quia si a parentibus Christianis progredi, aut de numero sunt prædestinorum, virtute fœderis quod Deus cum Christians pepigit, sancti sunt etiam sine baptismo, nec originaria labes eis imputatur. Idem cum Calvino sentiunt

unt

unt Lutherani, ut ex eorum Cathechismis aperte colligitur. Sociniani pro more suo etiam hac in re longius progressi sunt Calvinus; docent enim I<sup>mo</sup>. Baptismum esse merum ritum externum, ac publicum dumtaxat professionis Christianæ symbolum, omni interiori gratia vacuum. II<sup>do</sup>. Christum illis verbis Matth. Cap. XXVIII. *Euntes docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*, non dedisse Apostolis præceptum baptizandi, sed tantum instruendi Gentiles in lege Christi; aut si illa verba præceptum continent, id non fuisse universale, ab omnibus in perpetuum observandum, sed pro certo dumtaxat tempore ac pro certis tantum personis, nempe pro illis qui in primordiis Ecclesiaz a Paganismo vel Judaismo ad Christum convertebantur: nunc vero in Christiana lege educatis, aut ex Christianis parentibus progenitis minime necessarium esse, cum baptismus res sit libera & indifferens, quæ sine salutis dispendio observari potest aut negligi.

*Absencia  
quorum-  
dam Ca-  
tholicorum  
doctrina.* 323. Neque defuerunt doctrinæ lolia apud quosdam Catholicos Doctores. Card. Cajetanus Comment. in III. Partem S. Thomæ ad Articulum II. & XI. Quæstionis LXVIII. putat, parvulos Fidelium, quibus per baptismum subveniri non potest, ex lege Dei communi & ordinaria salvare posse votis & orationibus parentum, maxime si illi exterius aliquod adhibeant signum, quo generale votum parvulis suis applicare festentur. Evidem Tridentini Patres, ut refert Sforzini Card. Pallavicinus Lib. IX. Hist. Conc. Trident. Cap. VIII. audire noluerunt Theologos aliquos, qui opinioni huic Cajetani stigma inurendum esse contendebant, eoquod materia hæc non pertineret ad controversias, propter quas sopiendas convocata fuerat Tridentina Synodus: Pius V. tamen in editione altera Romana expungi iussit ex libris Cajetani commentarium Articuli II. & XI. Mitius errarunt Gersonius in Serm. de Nativ. B. V. Consideratione II. Altissiodorensis in Summa Lib. III. Tract. III. Quæst. II. Artic. IV. S. Bonaventura in IV. Sent. Dist. III.

Durant-

Durandus in IV. Dist. VI. Quæst. II. Gabriel Biel in IV. Dist. IV. Quæst. II. Art. III. aliqui pauci, qui fatentur quidem de lege ordinaria parvulos Fidelium sine baptismo ex hac vita decedentes non salvare; putant tamen probabiliter asseri, Deum pro summa sua clementia vel exaudire parentum vota pro salute parvorum, idque de lege extraordinaria, adeoque hor-tandos esse parentes ut pro parvulis suis oreant; vel Deum supplere defectus essentiales baptismi, si qui sint ex parte materiae, vel formae, vel intentionis ministri. Verum, seclusa speciali revelatione, improba-liter omnino ac temere asseritur speciale hoc privilegium ac dispensatio a lege communi; neque nostræ de divina misericordia existimationi evagandum est extra eos fines, quos Deus per Sacras Litteras & Traditionem communstravit. Etenim quemadmodum Deo liberum erat homines non condere, vel ita procreare, ut ad intuitivam Dei visionem jus nullum illis tribueret, atque etiam ut hoc jure jam semel liberaliter concesso obnoxiam Adami eos privaret: ita quoque potuit misericordiam impetriri ea prorsus mensura qua ipsi libuit. Et profecto sententiam suam Ecclesiæ non probari expertus est ante annos admodum paucos Bavarus quidam Theologus author libelli: *Justificatio parvuli sine martyrio, & Sacramento Baptismi in re suscep-to;* confixus enim fuit libellus ille a Romana Inquisitione, & in librorum prohibitorum numerum relatus.

324. Conclusio. Baptismus in re vel in voto, Necessitas  
baptismi  
ostenditur  
ex Scriptu-ris. necessarius est adultis necessitate medii & præcepti; parvulis vero extra casum Martyrii est in re necessarius necessitate medii ad salutem. Prob. I. Authoritate Scripturarum. Christus Joan. Cap. III. ait Nicodemus: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Ergo baptismus aquæ quolibet tempore post promulgatum Evangelium necessarius fuit ad salutem tam parvulis quam adultis, ut semper agnovit Ecclesia. Confirmatur id ex verbis Christi immediate subsequentibus. *Quod natum est ex carne, caro est; & quod natum est ex Spiritu, Spiritus est.*

Quæ verba huic ratiocinio æquivalent: Nemo nisi spiritualis potest in regnum Dei admitti. Atqui omnes homines carnali nativitate carnales sunt. Ergo regno Dei, nisi spirituales efficiantur, potiri non poterunt. Atqui sic est divinitus constitutum, ut nemo nisi per aquam in Spiritu renascatur. Ergo omnes tenentur legi baptismi, ut admittantur in regnum Dei.

*Patribus.* 325. Prob. II. Authoritate Patrum. S. Irenæus Lib. III. adv. Hæres. Cap. XVII. alias XIX. ait: *Sicut de arido tritico massa una fieri non potest sine humore, neque unus panis: ita nec nos multi unum fieri in Christo Jesu poteramus sine aqua, quæ de cælo est. Et sicut arida terra, si non percipiat humorem, non fructificat: sic & nos lignum aridum existentes primùm, numquam fructificaremus vitam, sine superna voluntaria pluvia. Corpora enim nostra per lavacrum, illam quæ est ad incorruptionem, unitatem acceperunt; animæ autem per Spiritum. Unde & utraque necessaria, cum utraque proficiunt in vitam Dei, miserante Domino nostro.* Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. XIII. Cajanos & Quintillianos perstringens scribit: *Fuerit salus retro per fidem nudam ante Domini passionem & resurrectionem; at ubi fides aucta est credendi in nativitatem, passionem, resurrectionemque ejus, addita est ampliatio Sacramento, obsignatio baptismi, vestimentum quodammodo fidei, quæ retro erat nuda, nec potest jam sine sua lege. Lex enim tingendi imposita est & forma praescripta: Ite, inquit, docete nationes, tingentes eas in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. Huic legi collata definitio illa, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non intrabit in regnum cœlorum: obstrinxit fidem ad baptismi necessitatem. Itaque omnes exinde credentes tingebantur.* S. Cyrillus Jerosol. Catech. III. *Et si quis non baptizatur, salutem non habet præter solos Martyres, qui sine aqua regno cœlesti potiuntur.* S. Ambros. Lib. de Initiandis, Cap. IV. Credit Catechumenus --- sed nisi baptizatus fuerit in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, remissionem non potest accipere peccatorum, nec spiritualis gratiæ munus haurire. Et Lib. II. de Abraham,

ham, Cap. XI. exponens illa Christi verba, *Nisi quis renatus fuerit &c.* Utique, inquit, nullum excipit, non infantem, non aliqua præventum necessitate. S. Augustinus Lib. III. de Anima & ejus origine, Cap. IX. *Noli,* inquit, *credere, nec dicere, nec docere, infantes antequam baptizentur, morte præventos, pervenire posse ad originarium indulgentiam peccatorum, si vis esse Catholicus.* Et Epist. CLXVI. alias XXVIII. ad Hieronymum, Cap. VII. *Quisquis dixerit, quod in Christo viviscabuntur etiam parvuli, qui sine Sacramenti ejus participatione de vita exeunt, profecto & contra Apostolicam prædicationem venit, & totam condemnat Ecclesiam, ubi propterea cum baptizandis parvulis festinatur & curritur, quia sine dubio creditur aliter eos in Christo omnino vivisci non posse.* S. Fulgentius Lib. de Fide ad Petrum, Cap. XXVII. *Firmissime tene, & nullatenus dubites, non solum homines jam ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris matrum vivere incipiunt & ibi moriuntur, sive jam de matribus nati sine Sacramento sancti baptismatis, quod datur in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, de hoc sæculo transeunt, ignis æterni sempiterno suppicio puniendos.* Author Librorum de Vocatione Gentium, Lib. II. Cap. XX. *Neque enim credi fas est, eos qui regenerationis non adepti sunt Sacramentum, ad ullum Beatorum pertinere consortium.*

326. Prob. III. Authoritate Conciliorum. *Carthaginiense in causa Pelagii A. 416. celebratum, in Epist. Synodica ad Innocentium I., quæ inter Augustinianas est ordine CLXXV. alias XC. ait: Parvulos etiam propter salutem, quæ per Salvatorem Christum datur, baptizandos negant, (Pelagiani) ac sic eos mortifera ista doctrina in æternum necant.* Milevitanum II. in eadem causa habitum A. 416. in Epist. Synodica ad Innocentium I, quæ inter Augustinianas est ordine CLXXVI. alias XCII. scribit: *Pueros quoque parvulos, eti nullis innoveniuntur Christianæ gratiae Sacramentis, habituros vitam æternam, nequam præsumptione contendunt (Pelagiani) evacuantes quod dicit Apostolus, Per unum hominem peccatum intravit in*

*mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Bracarense II. A. 572. Can. VII. Quod si forte dum differunt, (parentes) sine gratia baptismi de hac vita (infantes) recesserint; necesse est, ut ab illis (Clericis avaris qui pro administratione baptismi pecunias etiam a pauperibus parentibus exigebant) eorum perditio requiratur, quorum spolia pertimescentes, a baptismi gratia (parvulis suis procuranda) se retraxerunt. Tridentinum Ses. VII. Can. V. de Bapt. *Siquis dixerit, baptismum liberum esse, hoc est, non necessarium ad salutem; anathema sit.* Et Ses. V. in Decreto de peccato originali, Can. IV. *Siquis parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, etiamsi fuerint a baptizatis parentibus orti, . . . anathema sit.*

*Ab praxi Ecclesiae.* 327. Prob. IV. ex antiquissima Ecclesiæ praxi. Nam I. Ecclesia primis statim sæculis hæreticos Baptismi necessitatem inficiantes publica proscriptione damnavit. II. Parvulos, ex parentibus etiam Catholicis procreatos semper baptizari jussit. Atqui si illi antequam tinguantur, sancti sunt, debuisse illis baptismum differre usque ad adultam ætatem, qua præcepti capaces reddebantur, magisque dispositi ad percipiendum majori cum fructu baptismi. Ergo Ecclesia sensit eos absque lavacro regenerationis æternam salutem consequi non posse. III. Etsi statuta quædam forent tempora ad solemnem baptismi administrationem; semper tamen provisum est ab Ecclesia, ut in periculo mortis, & urgente necessitate quæ legem nescit, sive infantibus sive adultis in lecto ægrotantibus quolibet tempore per Sacramentum Baptismi subveniretur. Atque hujus sollicitudinis rationem assignat S. Siricius Papa in Epist. ad Himerium Tarragonensem, Cap. II. *Ne ad nostrarum perniciem tendat animarum, si negato desiderantibus fonte salutari, exiens unusquisque de sæculo, & regnum perdat & vitam.* IV. Non alia de causa Ecclesia ipsis etiam laicis & mulieribus permisit in mortis periculo baptismum administrare, quam quod eum absolute necessarium esse ad salutem judicaret.

328. Quæres I. An baptismus sanguinis, seu Martyrium suppleat in adultis virtutem baptismi aquæ? Resp. affirmative quoad effectum gratiæ, remissionem peccatorum, omnisque pœnae peccato debitæ tam temporalis quam aternæ: quoad alios autem effectus baptismus aquæ suppleri nequit, videlicet quoad impressionem characteris, capacitatem proximam fuscipendi alia Sacra menta, jus participandi bona Ecclesiæ, incorporationem cum Ecclesia, ac subjectionem potestati & jurisdictioni Ecclesiæ. Neque martyrium liberat hominem ab obligatione fuscipendi baptismum; ita ut si Martyr per miraculum ad vitam revocaretur, baptizari deberet. Prob. assertio I. Authoritate Scripturarum. Matth. Cap. X. ait Christus: *Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in cœlis est.* Et Marci Cap. VIII. Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdiderit animam suam propter me et Evangelium, salvam faciet eam. At qui occiduntur propter Christum, quamvis non sint baptizati, confitentur Christum coram hominibus, & propter illum amittunt vitam temporalem. Ergo.

329. Prob. II. Authoritate Patrum. Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. XVI. scribit: *Est quidem nobis etiam secundum lavacrum, unum et ipsum, sanguinis scilicet hic est baptismus, qui lavacrum et non acceptum representat, et perditum reddit.* Idem in Scorpiano adversus Gnosticos, Cap. VI. ait: *Posuit (Deus) secunda solatia, et extrema praesidia, dimicacionem martyrii, et lavacrum sanguinis exinde securum . . . propriæ enim Martyribus nihil jam reputari potest, quibus in lavacro ipsa vita deponitur.* S. Cyprianus Epist. LXXXIII. ad Jubaianum: *Numquid potest vis baptismi esse major aut potior, quam passio, ut quis coram hominibus Christum confiteatur, et sanguine suo baptizetur? . . . Sciant Catechumenos (pro fide occisos) nec privari baptismi Sacramento, utpote qui baptizentur gloriosissimo et maximo sanguinis baptismo, de quo et Dominus dicebat, se habere aliud baptisma baptizari.*

Martyri-  
um supple-  
tum in  
adultis  
virtutem  
baptismi.

zari. Sanguine autem suo baptizatos, & passione sanctificatos consummari, & divinæ pollicitationis gratiam consequi declarat in Evangelio idem Dominus. S. Cyrillus Jerosol. Catech. III. Si quis non baptizatur, salutem non habet, præter solos Martyres, qui vel sine aqua regno cœlesti potiuntur. Redimens enim terram Salvator per Crucem, & in latere vulneratus, sanguinem & aquam emisit, ut alii quidem pacis tempore in aqua baptizarentur; alii vero tempore persecutionis, in propriis sanguinibus baptizentur. S. Basilius Lib. de Spiritu Sancto, Cap. XV. Jam vero sunt nonnulli, qui in certaminibus pro pietate revera, non imitatione, Christi mortem perpessi, nihil hujusmodi Sacramentis, quæ sunt in aqua, opus habuerunt ad salutem, nimirum in proprio baptizati sanguine. S. Augustinus Lib. XIII. de Civit. Dei, Cap. VII. Quicunque etiam non percepto regenerationis lavacro, pro Christi confessione moriuntur, tantum eis valet ad dimitienda peccata, quantum si abluerentur sacro fonte baptismatis. His Patrum testimoniis accedit authoritas Ecclesiæ, quæ Catachumenos pro fide occisos, ut constat ex Martyrologio Romano, tamquam veros Martyres & Dei amicos colit, horumque precibus apud Deum fese commendat.

*Requiruntur tamen in illis quædam dispositiones.*

330. Quæres II. An ad valorem Martyrii ejusque effectum requirantur in adultis quædam dispositiones? Resp. affirmative. Ac I<sup>mo</sup> quidem requiritur acceptatio mortis ob fidei, aut alterius virtutis Christianæ defensionem seu exercitium illatæ, ex motivo honesto & supernaturali, absque voluntate se defendendi. Ratio horum est, tum quia martyrium in adultis est actus fortitudinis, ideoque voluntarius esse debet: tum quia adultus gratiam sanctificantem ejusque augmentum recipere nequit sine libero aliquo consensu, & absque motivo supernaturali. Si vero acceptatio mortis non excluderet voluntatem se defendendi, Martyr non perfecte conformaretur Christo, qui instar agni coram tondente se obmutuit. II<sup>do</sup>. Ad effectum martyrii obtinendum necessaria sunt omnes illæ dispositiones, quæ ad baptismum aquæ requiruntur, præcipue

pue detestatio saltem virtualis peccatorum, propositum servandi omnia mandata Dei, adeoque implicitum etiam votum baptismi aquæ, & charitas Dei saltem inchoata & initialis, seu contritio supernaturalis imperfecta. Patet id tum ex Apostolo I. ad Cor. Cap. XIII. *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest: tum ex praxi Ecclesiæ, quæ instantे persecutione curabat Martyres nondum baptizatos baptizari, & lapsos per Sacramentum Pœnitentiæ reconciliari. Accedit Tridentinum Sefs. XIV. Cap. IV. docens, contritionem quovis tempore necessariam fuisse ad impetrandam veniam peccatorum.*

331. Quæres III. An Martyrium tollat in adultis omnem reatum culpæ & pœnæ, ex opere operato, vel tantum ex opere operantis? Sive, an adulti obtineant remissionem peccatorum & gratiam justificantem, secluso etiam actu charitatis perfectæ, quo acceptetur mors in odium fidei illata? Resp. probabilius videri, quod Martyrium, ex privilegio ipsi a Christo concesso, suppleat virtutem baptismi aquæ ex opere operato. Prob. assertio I<sup>mo</sup>. Patres dicunt, Martyrium esse excellentius baptismō aquæ. Ergo si ille agit ex opere operato, multo magis ita agit Martyrium. II. In infantibus baptismus sanguinis agit virtute propria. Ergo etiam in adultis. III. Ecclesia indifferenter colit eos omnes quos constat in confessione veræ fidei & unitate Ecclesiæ pro Christo occisos esse; quin examinet, an illi mortem acceptarint ex affectu perfectæ charitatis. Neque dicas, Martyrium fore verum Sacramentum, si agit ex opere operato: nego enim illatum, tum quia Martyrium non est ordinarium remedium a Christo institutum ad remissionem peccatorum; tum quia certam non habet verborum formam, sicut cætera Sacraenta: tum denique quia non a ministris Christi, sed per ministros diaboli confertur. Cæterum lis hæc inter Theologos exorta vix non inutilis mihi videtur. Vix enim aliquando contigisse automo, ut quis mortem in odium Christi illatam acceptaverit ex solo desiderio glorie

*In adultis  
etiam Mar-  
tyrium re-  
mittit cul-  
pam &  
pœnam ex  
opere ope-  
rato.*

cæle.

cœlestis, aut alio quovis motivo honesto & supernaturali, sine perfecta dilectione Dei; præcipue cum instantे morte omnes urgeat obligatio eliciendi actum charitatis perfectæ, ad quam certe excitavit illos Spiritus Sanctus, qui tantum eis amorem infudit pro Christo moriendi.

*Supplet  
eiam in  
infantibus  
baptismum  
aqua.* 332. Quæres IV. Utrum Martyrium etiam in infantibus suppleat baptismum aquæ? Resp. affirmati<sup>e</sup>, & quidem sine aliis dispositionibus; harum enim per ætatem capaces non sunt parvuli. Prob. assertio I<sup>mo</sup> Authoritate Scripturarum. Christus Matth. Cap. X. & Marci Cap. VIII. æternam vitam indiscriminatim illis pollicitus est, qui illum confitebuntur coram hominibus, aut qui ejus amore vitam temporalem amiserint. Atqui parvuli in odium fidei interfici<sup>t</sup>, Christum confitentur, non quidem loquendo, sed moriendo, vitamque temporalem propter Christum perdunt. Ergo. Prob. II. Authoritate Patrum. S. Cyprianus Epist. LVI. ad Thibaritanos scribit: *Christi nativitas a martyriis infantum statim cœpit, ut ob nomen ejus a bimatu & infra qui fuerant, necarentur. Ætas neadum habilis ad pugnam idonea extitit ad coronam.* S. Leo M. Serm. I. de Epiphania, Cap. III. *Quos Rex impius eximit mundo, Christus inserit cœlo: & quibus nondum sanguinis sui impendit redemptionem, jam martyrii tribuit dignitatem.* S. Augustinus Serm. III. de Symbolo, Cap. IV. *Necdum loquuntur, & Christum confitentur. Necdum motibus membrorum valent suscipere pugnam, & victoriæ jam efferunt palmam.* ---- Præstítit eis Christus ut pro Christo morerentur, præstítit ut suo sanguine ab originali peccato diluerentur. Nati sunt ad mortem, sed continuo eos mors reddidit vitæ. S. Fulgentius Serm. de Epiphania, Herodem alloquens ait: *Per saevitiam tuam facti sunt Martyres qui per infantiam suam fuerant innocentes, quando per gratiam hujus pueri pro eo meruerunt mori, priusquam eum possent coram hominibus confiteri.* Prob. III. Authoritate Ecclesiæ, quæ primis statim Religionis Christianæ temporibus

ribus Innocentes ab Herode occisos cultu religioso prosecuta est.

333. Neque dicas I<sup>mo</sup>. Infantes ab Herode occisos jam prius per circumcisionem fuisse justificatos. II. Eos ab Ecclesia coli titulo sanctitatis per circumcisio- nem acceptæ. III. Sanctificatos quidem illos fuisse per mortem pro Christo obitam, sed ex speciali privilegio quod ad alios extendi nequeat. IV. Infantes non esse capaces martyrii, tum quia mors non est ipsis voluntaria; tum quia in illis non est actus virtutis & fortitudinis. V. Martyrium nihil prodef se sine charitate actuali, vel saltem habituali, qua infantes non baptizati destituuntur. Nam ad I. Resp. id certum non esse de omnibus; videtur enim Scriptura indicare aliquot fuisse inter eos ante octavum diem a nativitate, adeoque ante circumcisionem, cum Herodes omnes pueros a bimatu & infra in Bethlehem ejusque vicinia macari jussent. Præterea valde probabile est, eo tempore quo Judæa Romano Imperio erat obnoxia, in ea trepidatione atque Herodianorum militum æstu, multos parvulos ex parentibus ethnicis natos, qui cum Judæis permixti vivebant, fuisse interemptos; hi autem non nisi per martyrium justificati sunt. Ad II. Resp. id sine umbra verisimilitudinis dici. Ecclesia enim publicum cultum non defert nisi eximie Sanctis, quales certe non fuerunt Innocentes illi titulo sanctitatis per circumcisionem acceptæ, alias longe majori ac fortiori titulo Ecclesia publice veneraretur parvulos fidelium, post acceptum baptismum ex hac vita decedentes. Ergo Ecclesia colit Innocentes tamquam primitias Martyrum, & titulo sanctitatis per martyrium adeptæ. Ad III. Resp. speciale hoc privilegium frustra obtendi, silentibus Scripturis & Patribus, qui eximiam hanc sanctitatem & gloriam, morti pro Christo obitæ adscribunt. Ad IV. Resp. respectu adulorum quidem, qui internæ acceptationis capaces sunt, mortem pro Christo illatam non esse martyrium, nisi sit voluntaria: at non respectu parvolorum, qui cum non sint inter-

nr̄ acceptationis capaces, veri sunt Martyres si in odium Christi occiduntur. Sic Ecclesia universa tamquam Martyrem veneratur S. Simonem XXIX. mensum puerulum, in odium Christi ab impiis Judeis in Civitate Tridentina interfectum A. 1475., ejusque nomen Romano Martyrologio inseruit ad diem XXIV. Martii. Ad V. Resp. id dici posse ac debere de adultis, at non de infantibus, quibus charitas Christi per martyrium applicatur, sicut per baptismum aquæ applicatur ipsis fides Ecclesiae.

*Perfetta* 334. Quæres V. An Baptismus flaminis, seu perfecta charitas & cordis contritio includens votum baptismi aquæ, illius vices suppleat in adultis? Ante justificati quam ad propositam quæstionem respondeam, *noto* *adultos.* I. sermonem hic esse de adultis; parvuli enim & contritionis, & voti seu desiderii per ætatem illam sunt incapaces. II. Quæstionem procedere de charitate sive extensive qua Deus super omnia diligitur, sive intensive perfecta, qua voluntas summo affectu & intensione in Dei amorem rapitur: certum est enim quod attritio seu contritio imperfecta absque baptismo aquæ aut sanguinis ad consequendam salutem minime sufficiat. III. Quæri hic potissimum de remissione peccatorum, & consecutione æternæ gloriæ: nisi enim charitas sit valde intensa, non delet omnem pœnam temporalem peccatis debitam. IV. Sermonem hic esse de perfecta charitate tum in casu necessitatis, urgente nimivum mortis periculo, tum etiam extra talem necessitatem, modo per Catechumenum non stet quo minus baptismus ei conferatur. Si enim hic baptismum contemneret, aut suspicere illum nolle morte appropinquante, præceptum divinum obligans sub gravi transgrederetur, ideoque charitate excideret. V. Sensum præsentis quæstionis non esse, an perfecta contritio baptismi vices suppleat ex opere operato, & per modum Sacramenti; nihil quippe hic occurrit, quod non sit ex parte ipsius operantis.

335. His præmissis, ad propositam quæstionem *Resp.* affirmative. *Prob.* assertio I<sup>mo</sup> Authoritate

Scri-

Scripturarum, quæ vim delendi peccata charitati & pœnitentia sœpiissime tribuunt. Ezechielis Cap. XVIII. dicitur: Cum overterit se impius ab impietate sua quam operatus est, & fecerit judicium & iustitiam, ipse animam suam vivificabit. --- Convertimini & agite pœnitentiam ab omnibus inquinamentis vestris, & non erit vobis in ruinam iniqüitas. Psal. L. Cor contritum & humiliatum Deus non despicies. Lucæ Cap. VII. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Ioan. Cap. XIV. Siquis diligit me, sermonem meum servabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansio nem apud eum faciemus. Ad Rom. Cap. X. Omnis qui credit in illum, non confundetur. --- Omnis enim, qui cuncte invocaverit nomen Domini, salvus erit.

336. Prob. II. Authoritate Patrum. S. Ambrosius in Orat. funebri de obitu Valentiniani II. Imp. scribit: Audio vos dolere quod non acceperit Sacra menta baptismatis. Dicite mihi, quid aliud in nobis est, nisi voluntas, nisi petitio? Atqui etiam dudum hoc votum habuit, ut antequam in Italiam venisset initiatetur, & proxime baptizari se a me velle significavit, & ideo præ cæteris causis me accersendum putavit. Non habet ergo gratiam quam desideravit? non habet quam poposcit? certe quia poscit, accepit. --- Quod si Martyres suo abluntur sanguine, & hunc sua pietas abluit & voluntas. ---- Non cuncte te, sed Christus illuminavit gratia sua spirituali: ille te baptizavit, quia humana tibi officia defuerant. S. Augustinus Lib. IV. de Bapt. contra Donatistas, Cap. XXII. Invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest. Tum adducto Latronis boni exemplo sic pergit: Quantum itaque valeat etiam sine visibili Sacramento baptismi, quod ait Apostolus, Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem; in illo latrone declaratum est. Sed tunc impletur invisibiliter, cum ministerium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necf.

*necessitatis excludit.* S. Bernardus Epist. LXXVII.  
*seu Tract. ad Hugon. Victor. Ab his columnis, Augu-*  
*stini loquor & Ambrosium, crede mihi, difficile avellor.*  
*Cum his, inquam, me errare aut sapere fateor, credens*  
*& ipse sola fide hominem posse salvare cum desiderio per-*  
*cipiendi Sacramenti; si tamen pio adimplendi desiderio mors*  
*anticipans, seu alia quæcunque vis invincibilis obviorit.*  
*Evidem S. Gregor. Nazianz. Orat. XL. in Sanctum Baptisma, S. Fulgentius Epist. XII. ad Fer-*  
*randum Diaconum de Baptismo Æthiopis, & Gennadius Massiliensis Lib. de Eccles. Dogmatibus Cap.*  
*XLI. alias LXXIV. videntur fuisse tam rigidi & seve-*  
*ri defensores necessitatis baptismi, ut existimaverint,*  
*ne quidem in necessitate desiderium baptismi ex cha-*  
*ritate profectum sufficere ad salutem: at merito illis*  
*authoritatem Ecclesie, aliorumque Patrum anteponi-*  
*mus.*

337. Prob. III. Authoritate Pontificum. Innocentius III. interrogatus, quid sentiendum esset de quodam Judæo, qui morti proximus se ipsum baptizaverat, respondit, ut habetur Lib. III. Decretal. Tit. XLII. Cap. IV., quod cum inter baptizantem & baptizatum debeat esse discretio, Judæus hic denuo sit baptizandus ab alio. Tum addit: *Quanvis si talis continuo deceperet, ad cœlestem patriam protinus evolaset propter Sacramenti fidem, & non propter fidei Sacramen-*  
*tum.* Idem Lib. III. Decretal. Tit. XLIII. Cap. Apo-  
*stolicam, de Presbytero non baptizato sic loquitur:*  
*Presbyterum, quem sine unda baptismatis extremum diem*  
*clausisse significasti, quia in Sanctæ Matris Ecclesiæ fide*  
*& Christi nominis confessione perseveravit, ab originali*  
*peccato solutum, & cœlestis patriæ gaudium esse adeptum,*  
*asserimus incundanter.* S. Pius V. & Gregorius XIII.  
*has damnarunt Baji propositiones XXXI. Charitas*  
*perfecta & sincera, quæ est ex corde puro & conscientia*  
*bona, & fide non ficta, tam in Catechumenis quam in pa-*  
*nitentibus potest esse sine remissione peccatorum.* XXXII.  
*Charitas illa, quæ est plenitudo legis, non est semper con-*  
juncta

*juncta cum remissione peccatorum.* XXXIII. *Catechumenus iuste, recte & sancte vivit, & mandata Dei observat, ac legem implet per charitatem, ante obtentam remissionem peccatorum, quæ in baptismi lavacro demum percipitur.* Ergo censuram Theologicam meretur ea doctrina, quæ asserit per contritionem perfectam cum voto baptismi hominem non justificari.

338. Prob. IV. Authoritate Conciliorum. Tridentinum quamvis sententiam hanc non definiverit, eam tamen supponit tamquam certam. Nam Sess. VI. Cap. IV. ait: *Quæ quidem translatio (a statu veteris Adæ ad statum gratiæ) post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis, aut ejus voto fieri non potest.* Sess. VII. Can. IV. de Sacramentis in genere, damnat eos qui dicunt, *sine eis (Sacramentis) aut eorum voto per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci.* Denique Sess. XIV. Cap. IV. docet, per contritionem perfectam justificari peccatorem jam baptizatum ante realem Sacramenti Pœnitentia susceptionem. Ergo etiam peccator non baptizatus per contritionem perfectam justificatur ante realem susceptionem baptismi, cum eadem sit pro. utroque Sacramento ratio; de Sacramento enim Pœnitentia ait Tridentinum Sess. XIV. Cap. II. *Est autem hoc Sacramentum Pœnitentia lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse Baptismus.* Accedit quod reconciliatio hominis non baptizati cum Deo facilior esse debeat, quam reconciliatio hominis post baptismum peccantis, ut docet Tridentinum Sess. XIV. Cap. VIII.

339. Quod si objiciatur praxis Ecclesiarum, Romanæ, de qua S. Leo M. Epist. LXXXII. alias XCI. ad Theodorum Forojuliensem, & S. Gelasius I. in Concilio Romano: & Hispanicæ, de qua Concilium Bracarense I. A. 561. Capitulo XVII. quæ nec preces fundebant, nec Sacrificium offerebant pro Catechumenis sine baptismo, & pro pœnitentibus sine reconciliatione decedentibus, Respondeo I<sup>mo</sup>. id non idcirco factum fuisse, quod Ecclesiæ illæ existimave-

rint votum pœnitentia aut baptismi urgente necessitate non sufficere ad salutem; sed ut fideles majori studio, ardore ac vigilantia pœnitentia & Catechumenatus laboribus incumbentes, ad gratiam reconciliationis aut regenerationis cito percipiendam timore illius pœnae mature adducerentur. Resp. II. Ecclesiærum disciplinam hac in parte variam fuisse. Ecclesia Mediolanensis pro Valentiniano II. Imp. sine baptismo Arbogasti Comitis opera Viennæ Allobrogum e vivis sublatō, solemne obtulit Sacrificium. Ecclesia Africana in Carthaginensi IV. A. 398. Cap. LXXIX. idem statuit: *Pœnitentes, qui attente leges pœnitentia exequuntur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint, ubi eis subveniri non possit, memoria eorum & orationibus & oblationibus commendetur.* Gallicana in Arelatensi II. A. 452. Can. XII. *De his qui in pœnitentia positi vita excesserunt, placuit nullum communione vacuum debere dimitti; sed pro eo quod honoravit pœnitentiam, oblato illius suscipiatur.* Hispanica in Toletano XI. A. 675. Capitulo XII. *De his autem qui accepta pœnitentia, antequam reconciliarentur, ab hac vita recesserint, quamquam diversitas præceptorum de hoc capitulo habeatur, illorum tamen nos sententias placuit sequi, qui multiplices numero de hujusmodi humanius decreverunt, ut & memoria talium in Ecclesiis commendetur, & oblato pro eorum dedicata spiritibus accipiatur.* Quin etiam Romana Ecclesia Sæculo VI. mutavit hac in re disciplinam a SS. Leone & Gelasio inductam.

### *Argumenta contraria refutantur.*

*Iudiciorum* No. 340. Objicitur I. Authoritas Scripturarum. *Genes* Cap. XVII. ait Deus Abraham: *Statuam pacum effugia ex me inter te, & inter semen tuum post te in generationibus suis, fædere sempiterno: ut sim Deus tuus, & semen tui post te,* Ergo Deus filios fidelium adoptat in suos, eisque peccatum originale remittit, antequam baptizentur. II. Apostolus I. ad Cor. Cap.

VII. ait: *Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidem, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidem: alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.* Ergo filii fidelium sunt sancti & Deo grati etiam ante baptismum; adeoque nihil obstat quo minus etiam sine baptismo salventur. Resp. C. A. N. C. Verba hæc Geneseos in sensu litterali sumpta pertinent ad solos Judæos, & continent tantum promissionem specialis protectionis, gubernationis & felicitatis temporalis, non vero remissionis peccatorum & vitæ æternæ: securus qui Dominum crucifixerunt Judæi, atque ipse proditor Judas, sancti & salvi forent, utpote ex Abraham originem suam ducentes. Si vero verba illa in sensu mystico intelligantur, pertinent ad omnes illos, qui parentis Abrahæ fidem imitantes, participes fiunt promissionum per spiritualem regenerationem in Christo, sicut olim parvuli Judæorum per fidem parentum, signumque fidei exterius. Ergo sive in litterali sive in mystico sensu hæc verba spectentur, parvuli fidelium sine baptismo decedentes non comprehenduntur hoc fædere. Et profecto si fædus illud gratiæ, in quo nascuntur infantes fidelium, eos sanctificaret, nullum posset assignari instans in quo peccatum originale contraherent, cum æque in illo fædere generentur ac nascantur. Ergo vicissent Pelagiani, negantes existentiam peccati originalis. Ad II. iterum N. Conseq. Apostolus verbis illis non intelligit sanctitatem proprie dictam, quæ consistit in immunitate a peccato gravi & gratiæ sanctificantis adēptione; sed loquitur de sanctitate quadam civili & externa, posita in eo quod matrimonium sit legitimum, & filii non spurii. Non opinor, ait S. Augustinus Lib. II. de peccat. merit. & remiss. Cap. XXVI. quisquam tam infideliter intelligit, quod libet in his verbis intelligat, ut ob hoc existimet etiam maritum non Christianum, quia Christiana fuerit uxor ejus, neque jam baptizari oportere, & ad remissionem peccatorum jam pervenisse, & in regnum cœlorum esse intraturum, quia sanctificatus dictus est in uxore. Dicitur etiam sanctifica-

tus

tus vir per uxorem fidelem, quatenus uxor fidelis sensim virum suum ad conversionem disponit, illi pietatis ac timoris divini sensus inspirat, eidem viam salutis ostendit, hunc exemplo suo a multis flagitiis avertit, ac precibus Deum fatigat, ut viro gratiam conversionis obtineat. Similiter filii sancti sunt, quatenus uxor fidelis eos docet Idola aversari, eisque veri Dei cognitionem, & Christianæ Religionis amorem infundit. Monet ergo Apostolus loco citato ne ab altero quamvis non Christiano, consentiente tamen habitare sine injurya Creatoris, conjux fidelis discedat, ut simul cohabitando unius sanctitas & cohortatio alium reducat ad frugem, & filii a fideli marito vel uxore ad Christi religionem præparentur, vel si suscepto jam baptismo in ea sunt, in eadem perseverent.

341. Dices. Saltem ex illis verbis Joan. Cap. III. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto &c.* efficaciter probari nequit necessitas baptismi. Ergo ruit præcipuum nostrum fundamentum. P. A. Ex illis verbis non magis probari potest absoluta necessitas baptismi, quam ex illis Joan. Cap. VI. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis,* evincatur absoluta necessitas Eucharistia. Atqui absoluta necessitas Eucharistia ex illis verbis non evincitur. Ergo. Resp. N. A. Ad prob. N. M. Disparitas non aliunde repetenda est quam ex sola Christi voluntate nobis in Verbo scripto & tradito declarata, quo constat Baptismum semper ab Ecclesia judicatum fuisse necessarium ad salutem, non vero Eucharistiam, quæ instituta fuit ad nutritionem spiritualem adultorum tantum. Sicut enim iis tantum necessaria est nutritio corporalis, qui de vita corporali aliquid deperdunt per calorem naturalem: ita iis tantum necessaria esse potest nutritio spiritualis, qui de vita spirituali aliquid deperdere possunt per peccata personalia, quorum non infantes, sed soli adulti capaces sunt. Verum uberioris hac de re disseremus Tomo VII. Controversia II.

342. Objic. II. Authoritas Patrum. S. Cyprianus *Patriarcha*  
 nus quamvis existimaret invalidum esse baptismum  
 ab haereticis collatum, permisit tamen ut baptizati ab  
 haereticis non rebaptizarentur, ne contrarium sentien-  
 tes pacem & unitatem Ecclesiae idecirco turbarent. Epi-  
 stola enim LXXIII. ad Jubajanum solvens hanc obje-  
 ctionem: *Quid ergo fiet de his, qui in præteritum de ha-  
 resi ad Ecclesiam venientes, sine baptismo admissi sunt?*  
 Respondet: *Potens est Dominus misericordia sua indulgen-  
 tiam dare, & eos qui ad Ecclesiam simpliter admissi in  
 Ecclesia dormierunt, ab Ecclesiae suæ muniberibus non sepa-  
 rare.* Ergo persuasum fuit Cypriano baptismum non  
 esse absolute necessarium ad salutem, secus rebaptiza-  
 ri jussisset baptizatos ab haereticis. II. S. Augustinus  
 ait, parentum fidem prodesse infantibus ad salu-  
 tem obtinendam; Epistola enim XCVIII. alias XXIII.  
 ad Bonifacium scribit: *Ut possit regenerari (parvulus)*  
*per officium voluntatis alienæ, cum offertur consecrandus,*  
*facit hoc unus spiritus, ex quo regeneratur oblatus.* Resp. ad I.  
 C. A. N. C. Id tantummodo legitimate inferri potest, Cy-  
 prianum recte censuisse, quod ad æternam salutem suf-  
 ficiat baptismi desiderium, ac perfecta cordis conver-  
 sio, donec controversia illa de baptismō haereticorum  
 ab Ecclesia decisa fuerit; loquitur enim loco citato S.  
 Doctor de adultis tantum, qui ab haereticis baptizati  
 sunt. Ad II. D. A. Parentum fidem prodesse infantib-  
 us cum Sacramento baptismi, quando a parentibus of-  
 feruntur consecrandi, ut ait Augustinus, C. A. Sine  
 Sacramento, N. A. Hoc solum vult S. Doctor loco ci-  
 tato fidem actualem in parvulis non esse necessariam,  
 sed illam ex Dei benignitate suppleri per fidem Eccle-  
 sia & parentum. Profecto in defectu baptismi solam  
 fidem parentum parvulis non sufficere ad salutem cen-  
 ties asserit Augustinus, præcipue in Lib. de Dono per-  
 severantia, Cap. XII. scribens, referendum esse ad oca-  
 culta eademque justissima Dei judicia, quod parvulo-  
 rum aliis ad baptismā perveniat & salvetur; alter non  
 perveniat & damnetur, festinantibus licet parentibus,  
 & paratis ministris, ut baptismus parvulo detur.

*Ac ratione*

343. Objic. III. Ratio. Misericordia Dei consenteum non est, ut parvuli sine baptismo ex hac vita decedentes æterna excidant salute. Ergo baptismus non est necessarius necessitate medii ad salutem. P. A. Infantes plurimi absque sua culpa cœlo excluderentur. Atqui hoc repugnare videtur misericordia Dei, qui vult omnes homines salvos fieri. Resp. N. A. Misericordia Dei, ceterisque Dei perfectionibus quid consentaneum sit, absque erroris periculo ex Scripturis ac Traditione cognoscimus. Atque hac de causa scribit S. Augustinus Lib. I. de peccat. merit. & remiss. Cap. XXIII. *Nulla igitur ex nostro arbitrio, præter Baptismum Christi, salus æterna promittatur infantibus, quam non promittit Scriptura divina, humanis omnibus ingeniis præferenda.* Ad prob. N. M. Parvuli non excluduntur a cœlesti hereditate propter baptismi defectum, sed propter culpam originalem, quam nascendo contraxerunt, & quæ per baptismum non fuit deleta. Neque hoc ferriæ voluntati repugnat, quam Deus habet ut omnes homines salvi fiant: Deus enim præparavit parvulis media salutis, in quantum nimis illorum salutem pendere voluit a parentum vel aliorum voluntate, qui si fuissent immisisse inspirationibus obsecuti, parvuli ad baptismum, adeoque ad æternam salutem pervenissent.

344. Dices I. Æquum est, ut infantibus prosit ad salutem aliena fides, v. g. parentum, quibus nocet alienum peccatum Adami. Ergo. *Confirm.* Sufficit adulatis voluntas propria, ac desiderium fuscipendi baptismum. Ergo sufficiet infanti, qui hujuscemodi desiderii non est capax, fides parentum. Resp. I. N. A. In rebus quæ a sola Dei voluntate pendent, non alia debet inquire ratio quam ejus voluntas: porro noluit Christus infantes per solam parentum aut Ecclesiæ fidem salvos fieri absque baptismo. Resp. II. Originale peccatum non est alienum, sed cuilibet ex Adæ posteris proprium. Et quemadmodum aliena malitia nemini imputatur; ita etiam æquum est, ut sola parentum vel Ecclesiæ fides sine Sacramento parvulis non prosit. Ad *confirm.* N. C. Præterquam enim, quod ut sapienter monui-

monuimus, sola Dei voluntas hic consulenda sit, adul-  
ti non per solum desiderium, sed præcipue per chari-  
tatem perfectam justificantur, quæ neque quoad actum,  
ut per se patet, neque quoad habitum locum habet in  
parvulis non baptizatis.

245. Dices II. Si parvuli fidelium non salvantur per solam fidem parentum, fides in Lege gratiæ longe minorem vim & efficaciam haberet, quam in Lege naturæ aut Mosaica. Atqui hoc dici nequit. Ergo. P. M. Filii fidelium in lege naturæ mundabantur per fidem parentum, signo aliquo externo manifestatam: in Lege vero Mosaica, quamvis circumcisio præscripta esset, in casu tamen necessitatis etiam ante octavum diem, quem in circumcisione prævertere fas non erat, aliud supererat remedium, nempe oblatio parvulorum a parentibus Deo facta. Ergo fides in lege naturæ & scrip-  
ta majorem habuisset efficaciam quam in Lege Gratia. Resp. N. M. Ad prob. C. A. N. C. In Lege Gratia sola fides parentum non sufficit ad salutem parvulorum; id-  
que non ex defectu virtutis & efficacij, sed quia ad-  
nexum illi fuit Baptismi mandatum: quemadmodum lex moralis, licet non sit minoris efficacia in viro re-  
ligioso quam saeculari, illi tamen non sufficit ad salu-  
tem, nisi & observet consilia ad quæ se obstrinxit. Præterea illud observo, certi nihil & explorati in Scripturis aut Traditione haberi, quodnam fuerit in lege naturæ & Mosaica remedium illud adversus pec-  
catum originale, & qua ratione aut tempore fuerit parvulis suis a parentibus applicatum.

346. Dices III. Saltem parvuli fidelium in Lege Gratia deterioris esent conditionis quam fuerint in Lege Mosaica aut naturæ. Atqui hoc repugnat excellentiæ Legis novæ. Ergo. Resp. N. M. Parvulorum conditio multis titulis melior & optabilior est in Lege nova quam veteri. Ac I<sup>mo</sup> quidem, quia fides longe facilior nunc est ac communior, longeque abundantior gratia, quam fuerit in Lege naturæ aut Mosaica. II. Quia Sacraenta vetera, quantum ad effectum, a fide conferentium pendebant; baptismus vero ab ipsa Sa-

eramenti applicatione, seclusa ministrantis fide & probitate. III. Quia baptismi consecratio facillima est, sive ratione materiae quæ omnibus præsto est, sive ratione ministri qui in casu necessitatis quilibet esse potest. IV. Judæi multis & infinitis propemodum legalibus præceptis ac cæremoniis grayati erant, quibus nos per Christum liberi facti sumus. V. Parvulis in Lege Gratiae cœlum patet, quod in Lege Mosaica & naturæ clausum erat.

### CONTROVERSIA VIII.

AN INFANTES SINT BAPTISMI CAPACES, ET AN EXPEDIAT EOS BAPTIZARE?

CONTRA ANABAPTISTAS.

*Solitaria* 347. *Seculo III.* Tertullianus, ut ex Lib. de *Tertulliani* Bapt. Cap. XVIII. manifeste eruitur, censuit validum *Gregorii* quidem, & in casu necessitatis licitum etiam esse pæ-  
*Naz. opinio.* do baptismum; at magis expedire, si parvolorum baptisma differatur, donec per ætatem sint rationis compotes: tum quia sponsores se exponunt periculo, ne infantes factas eorum promissiones cum tempore irritas faciant: tum ob graves obligationes vitam Christiano homine dignam agendi, quæ contrahuntur per baptismum. Singularis etiam fuit Fidi Africani Episcopi opinio, qui exemplo a Judaica circumcisione petito, infantes ante octavum a nativitate diem baptizandos non esse asserebat. *Seculo IV.* S. Gregorius Nazianzenus, quamvis acriter in illos invectus sit qui baptismum ad extremam usque senectutem differebant, censuit tamen parvulos ante tertium ætatis annum non esse baptizandos, quia tunc primum, ut ipse ait, *parvuli mystici quiddam audire, & respondere possunt.* Ur gente vero mortis periculo, eos quounque tempore, etiam non expectato triennio, baptizandos esse docuit; ait enim Orat. XL. in Sanctum Baptisma: *Quid autem de iis dices, qui adhuc tenera ætate sunt, nec aut damnum aut gratiam sentiunt? an eos quoque baptizabimus?* Ita

pror.

prosperus, si quod periculum urgeat: præstat enim sine sanctitatis sensu sanctificari, quam citra baptismum atque initiationem e vita decadere. At Nazianzenus hac in re ab aliis Patribus merito deseritur, cum non appareat, quid utilitatis ex hac dilatione percipere possint parvuli triennes, rationis usum nondum habentes, dum interea toto triennio periclitatur eorum salus.

348. Sæculo XII. ulterius progresfa est Novatorum temeritas. Petrobrussiani, Henriciani, Apostolici, Waldenses, Abaelardus, & Petrus de Brixia paedobaptismum reprobare ausi sunt, tamquam omnino irritum & sacrilegum. Hæredes dementiæ suæ habuerunt sæculo XVI. Anabaptistas a Nicolao Storkio, Balthasare Pacimontano, & Thoma Münzero, Lutheri olim discipulis exortos, qui baptizatos in infantia, cum ad adultam pervenissent ætatem, iterum baptizabant, quod negarent infantes baptismi capaces esse, aut ab illis contrahi peccatum originale. Anabaptistis adhæsit eodem sæculo Michaël Servetus Hispanus Tarraconensis, Antitrinitariorum nostræ ætatis parens. Hic in fine Libri de regeneratione scribere haud erubuit, paedobaptismo Spiritum Sanctum extingui, Regnum Christi conculari, Christum abnegari. Erasmus Roterodamus, melior Grammaticus quam Theologus, medium quamdam viam Anabaptistas inter & Catholicos inire visus est. Hic Ecclesiæ consuetudinem infantes baptizandi non quidem rejicit; in epistola tamen præfixa paraphasi in Mathæum vult infantes baptizatos, postquam adoleverint, interrogandos esse, an ratas habeant promissiones per eorum sponsores in baptismo factas, quod si recusaverint eas confirmare, proprio arbitrio esse relinquendos, nec ad Christianam vitam cogendos. At impius hic & perabsurdus error proscriptus fuit a Tridentino Concilio Sess. VII. Can. XIV. de Bapt. Si quis dixerit, hujusmodi parvulos baptizatos, cum adoleverint, interrogandos esse, an ratum habere velint, quod patrini eorum nomine, dum baptizarentur, polliciti sunt; Et ubi se nolle responderint, suo esse arbitrio relinquendos; nec alia interim pæna ad Christianam vitam cogendos, nisi ut

*Errores  
Novato-  
rum.*

*ut ab Eucharistiae aliorumque Sacramentorum perceptione ar-  
ceantur, donec resipiscant; anathema sit.*

*Parvulos  
baptismi  
capaces,  
esse, osten-  
ditur au-  
thoritate  
Patrum.*

349. Conclusio. Infantes sunt Baptismi capaces, & expedit eos baptizare. Assertionis veritatem ex Traditione potissimum ostendemus, ex qua constat, generalia illa Christi verba, quorum meminit S. Matthæus Cap. XXVIII. *Euntes docete omnes gentes, bapti-  
zantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti,* ad parvulos etiam extendi, adeoque baptismum etiam illis esse conferendum. Prob. itaque Conclusio Imo. Authoritate Patrum. S. Irenæus Lib. II. adv. Hæreses, Cap. XX. alias XXXIX. *Dominus omnes venit per  
semetipsum salvare: omnes, inquam, qui per eum renascun-  
tur in Deum, infantes & parvulos, juvenes & seniores.  
Ideo per omnem venit ætatem; & infantibus infans factus, san-  
ctificans infantes: in parvulis parvulus, sanctificans hanc ip-  
sam habentes ætatem.* Origenes in Cap. VI. Epist. ad Rom. Ecclesia traditionem ab Apostolis suscepit etiam parvulis dandi baptismum. Sciebant enim illi, quibus mysterio- rum secreta commissa sunt divinorum, quia essent in omni- bus genuinæ fôrdes peccati, quæ per aquam & Spiritum ablui deberent. S. Cyprianus Epist. LIX. ad Fidum: Quantum vero ad causam infantium pertinet, quos dixisti intra secundum vel tertium diem quo nati sunt constitutos baptizari non oportere, & considerandam esse legem cir- cumcisionis antiquæ, ut intra octavum diem eum qui natus est baptizandum non putas: longe aliud in Concilio nostro (Carthaginensi, cui LXVI. interfuerunt Episcopi sub S. Cypriano A. 253.) omnibus visum est; in hoc enim quod tu putabas esse faciendum, nemo consensit, sed universi potius judicavimus, nulli hominum nato misericordiam Dei & gratiam esse denegandam. --- Si etiam gravissimis delicto- ribus, & in Deum multum ante peccantibus, cum postea crediderint, remissio peccatorum datur, & a baptismo atque a gratia nemo prohibetur; quanto magis prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccavit, nisi quod se- cundum Adam carnaliter natus, contagium mortis antiquæ prima nativitate contraxit? Magis itaque circa infantes ip-

sos & recens natos hoc observandum putamus, qui hoc ipso de ope nostra ac de divina misericordia plus merentur, quod in primo statim nativitatis suæ ortu plorantes ac flentes nihil aliud faciunt quam deprecantur. S. Ambrosius Lib. II. de Abraham Cap. XI. Nec senex proselytus, nec infans vernaculus excipitur; quia omnis ætas peccato obnoxia, & ideo omnis ætas Sacramento idonea. S. Chrysostomus Hom. ad Neophytes: Hac de causa etiam infantulos baptizamus, ut non sint coquinati peccato; ut eis addatur sanctitas, justitia, adoptio, hereditas, fraternitas Christi, ut ejus membra sint omnes, ut Spiritus habitatio fiant. S. Augustinus Lib. X. de Genesi ad litteram, Cap. XXIII. Consuetudo matris Ecclesie in baptizandis parvulis nequam spernenda est, neque illo modo superflua deputanda, nec omnino credenda nisi Apostolica esset traditio. Et Lib. I. de peccat. merit. & remiss. Cap. XXVI. Parvulos baptizandos esse (Pelagiani) concedunt, qui contra auctoritatem universæ Ecclesiae, procul dubio per Dominum & Apostolum traditam, venire non possunt. S. Siricius Papa in Epist. ad Himerium, Cap. II. Infantibus, qui necdum loqui poterunt per ætatem; vel his, quibus in qualibet necessitate opus fuerit, sacri unda baptismatis omni volumus celeritate succurri: ne ad nostrorum perniciem tendat animarum, si negato desiderantibus fonte salutari, exiens unusquisque de seculo, & regnum perdat & vitam. S. Leo M. Epist. LXXXVI. ad Nicetam Aquileensem: A parvulo recens nato usque ad decrepitudem senem --- sicut nullus prohibendus est a baptismo, ita nullus est, qui non peccato moriatur in baptismo.

350. Prob. II. Authoritate Conciliorum. Milevitani  
tanum II. verius Carthaginense A. 418. Can. II.  
ita statuit: Placuit, ut quicunque parvulos receentes ab uteris matrum baptizandos negat; aut dicit, in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod lavacro regenerationis expietur, -- anathema sit. Gerundense A. 517. Capitulo V. De parvulis vero qui nuper materno utero editi sunt, placuit constitui, ut si infirmi, ut assolet, fuerint, & lac maternum

num non appetant, etiam eadem die qua natus sunt (si oblati fuerint) baptizentur. Ex quo Capitulo colligitur, in ea parte Hispaniæ baptismum parvulorum extra casum necessitatis per unum aut alterum a nativitate diem differri solitum fuisse ad majorem decentiam. Bracarense II. A. 572. Can. VII. Placeat, ut unusquisque Episcopus per Ecclesias suas hoc præcipiat, ut hi qui infantes suos ad baptismum offerunt, siquid voluntarie pro suo offerunt voto, suscipiantur ab eis: si vero per necessitatem paupertatis aliquid non habent quod offerant, nullum illis pignus violenter tollatur a Clericis. Nam multi pauperes hoc timentes, filios suos a baptismo retrahunt. Vienenses Oecumenicum A. 1311. ut habetur in Clementina unica de summa Trinitate, ait de baptismo: Credimus esse tam adultis quam parvulis communiter perfectum remedium ad salutem. Tridentinum Sess. V. Can. IV. Si quis parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, etiamsi fuerint a baptizatis parentibus orti, -- anathema sit. Et Sess. VII. Can. XII. de Bapt. Si quis dixerit, neminem esse baptizandum, nisi ea ætate qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo; anathema sit. Can. XIII. Si quis dixerit, parvulos, eo quod actum credendi non habent, suscepto baptismo inter fideles computandos non esse; ac propterea cum ad annos discretionis pervenerint, esse rebaptizandos; aut præstare omitti eorum baptisma, quoniam eos non ab proprio credentes baptizari in sola fide Ecclesia; anathema sit. Atque hi Canones Conciliorum manifeste nobis ostendunt antiquissimam Ecclesiæ praxim, quæ baptismum infantibus semper administravit.

*tertia.* 351. Prob. III. Ratione Theologica. Certum est, infantes multo magis in lege Evangelica salvari posse, quamvis ad usum rationis non perveniant, immatura morte rapti. Si enim in Lege naturæ & Mosaiica æternam consequi poterant salutem, multo facilius eam consequi poterunt in novo sædere, quod ubiorem habet adnexam gratiam. Ergo parvuli justificari possunt. Atqui quia rationis usum nondum adepti sunt, extra martyrii casum justificari nequeunt.

unt nisi per baptismum. Ergo parvuli hujus Sacra-  
menti capaces sunt etiam ante usum rationis.

352. Ceterum parvulos non modo baptismi capa- *Utilitas  
ces esse, verum etiam expedire ut in illa aetatula paedobaptis-  
tismi.*  
baptizentur, patet I<sup>mo</sup>. Quia natura ita comparatum  
est, ut homines in ea vivendi ratione firmius perse-  
verent, cui a teneris annis jam adsueverunt; bonum  
est enim homini portasse jugum ab adolescentia sua.  
Porro si baptismus usque ad adultam aetatem differ-  
retur, plures adulti baptismum negligenter, rejice-  
rentque non raro usque ad ultimam aegritudinem;  
alii ut liberius propriis cupiditatibus indulgerent,  
ut pote nulla lege refranati, ut sibi falso persuade-  
rent: alii ut plene in ipso exitu per baptismum pur-  
gati, recta via ad cœlum evolarent. II. Quia peri-  
culum aeternæ damnationis, in quam incidere possunt  
infantes, si forte sine baptismo repente moriantur,  
minime compensatur per fructum qui expectatur ex  
dilatione baptismi, praesertim cum eo fructu non pri-  
ventur infantes; grandiores enim facti informantur  
Ecclesiaz fide ac doctrina, ut norint quid in bapti-  
smo per sponsores promiserint, ac sponsonis suæ  
per totam vitam memores sint & custodes.

353. Quæres I. An Infidelium filii invitisi pa- *An Infide-  
rentibus baptizari possint ac debeant? Resp. Parvu-  
li infidelium licite baptizari nequeunt, utroque pa-  
rente invito, nisi sint serviliter subjecti, aut in ma-  
nifesto vita discrimine constituti. Dixi I. Parvuli.  
Adulti enim, posteaquam ad rationis usum pervene-  
runt, si baptismum petant, repugnantibus etiam pa-  
rentibus rite & legitime baptizantur; quia hac in re  
sui juris sunt, posteaquam ad rationis usum perve-  
nerunt. II. *Infidelium*, id est, eorum qui falsam re-  
ligionem Christianæ contrariam profitentur, nec per  
baptismum ingressi sunt Ecclesiam. In haereticos e-  
nim propter baptismum ab eis susceptum, Ecclesia  
jurisdictionem habet in ordine ad religionem; atque  
ita absque injuria potest parentes privare patria po-  
testate, quam habent ad educandas proles, quas pro-  
inde.*